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تحلیل روز

درس های 2021 برای غرب آسیا 

ــال گــذشــتــه مــیــادی شاهد  ــا سـ ــی ــرب آس غـ
رخدادهای مهمی بود، اما برخی از رخدادها 
برای این منطقه پیامدهایی خواهد داشت؛ نظیر 
تداوم عادی سازی روابط با اسرائیل و برخی نیز 
به عنوان یک نقطه عطف محسوب می شوند؛ 
نظیر گفت وگو و مذاکره میان قدرت ها. یکی 
ــای اواخـــر ســال 2020 میادی  ــداده از رخ
عادی سازی روابــط برخی کشورهای عربی با 
رژیم اشغالگر قدس بود. ادعای اولیه این بود که 
این اقدام در جهت منافع فلسطینی ها و با هدف 
ایجاد صلح انجام شده است، اما رخدادهای سال 
2021 ثابت کرد عادی سازی به شدت گرفتن 
جنایت و اشغالگری انجامیده است.جنگ 12 
ــط کشورهای  روزه بــرونــداد عــادی ســازی رواب
عربی با رژیــم صهیونیستی بــود. سال گذشته 
مرگ بارترین سال هفت سال اخیر برای کودکان 
فلسطینی بود. تصاحب و اشغال زمین ها و منازل 
فلسطینی ها نیز سال گذشته شدت بیشتری 
پیدا کرد. این وضعیت بیش از همه ثابت کرد که 
در مقابل اشغالگر نه انعطاف و انفعال بلکه تنها 
مقاومت فعالانه می تواند نتیجه بخش باشد و از 
میزان و شدت خشونت و اشغالگری آن بکاهد.
بدون تردید در صورتی که کشورهای بیشتری 
در سال آینده میادی در مسیر عادی سازی 
روابط با رژیم اشغالگر قدس قرار گیرند، اولًا بر 
هرج و مرج و ناامنی در منطقه افزوده می شود و 
دوم مقاومت اقدام های جدی تری برای تقویت 
قدرت بازدارندگی خود انجام خواهد داد. یکی 
دیگر از رخدادهای مهم سال 2021 این بود 
که قدرت های منطقه ای در غرب آسیا به این 
باور رسیدند که این منطقه بیش از این ظرفیت 
آشوب و هرج و مرج نــدارد و باید دیپلماسی و 
گفت وگو جایگزین تنش، درگیری و جنگ شود. 
غرب آسیا در یک دهه گذشته بیش از هر منطقه 
دیگری در جهان از آشوب و منازعه قدرت ها 
آسیب دیــده است که البته یکی از دلایــل این 
موضوع نیز مداخله قدرت های خارجی بود.

سال گذشته میادی ایران و عربستان، ترکیه 
ــارات، قطر و عربستان به جای حرکت در  و ام
مسیر ادامه تنش، راه دیپلماسی را برگزیدند. 
کشورهای عربی به شکست راهبرد مداخله 
در سوریه اذعان کرده و مسیر دیپلماسی را با 
دمشق در پیش گرفته اند که سفر »عبدا...بن 
زاید« وزیر خارجه امــارات به سوریه در همین 
زمینه بود. عادی سازی روابط با سوریه، اتفاق 
میمون و مبارکی برای نظم امنیتی غرب آسیا 
و  دیپلماسی  بود.بازگشت  گذشته  ســال  در 
گفت وگو به روابط میان قدرت های منطقه در 
شرایطی رخ داد که خروج آمریکا از افغانستان 
رقم خورده و مطالبه خروج نظامیان آمریکایی 
از عراق نیز افزایش یافته بود. به عبارت دیگر، 
بازیگران اصلی و تأثیرگذار منطقه غرب آسیا 
به این جمع بندی رسیده اند که نظم دستوری 
آمریکا نه تنها بــرای این منطقه پیامد مثبتی 
نخواهد داشــت بلکه عماً به تضعیف بیشتر 
قدرت های منطقه ای به دلیل شدت گرفتن 

منازعه میان آن ها منجر می شود. 

پیشخوان بین الملل

نمای روز

با کمرنگ شدن تاش های دیپلماتیک برای 
پایان جنگ یمن طی ماه های گذشته روند 
یافته  بیشتری  شــدت  نظامی  درگیری های 
است و در حالی که در عرصه زمینی نیروهای 
ارتش و کمیته های مردمی یمن موفق شده اند 
به پیشروی های خود در استان های مأرب، 
جوف، مناطق ساحل غربی و حتی استان های 
همجوار با خاک عربستان سعودی ادامه دهند، 
ائتاف سعودی از طریق بمباران های کور 
هوایی علیه غیرنظامیان و اماکن استراتژیک 
یمن سعی داشته است تا از روند پیشروی های 
ــروز  ــارا... جلوگیری بــه عمل آورد. دی ــص ان
تأکید  یمن  مسلح  نیروهای  سخنگوی  نیز 
کرد که در جریان عملیات »فجر الصحراء«، 
استان الجوف در مرز با نجران عربستان به جز 
برخی از مناطق بیابانی، به صورت کامل آزاد 
شده است.به گفته سرتیپ یحیی سریع، در 
عملیات نیروهای یمنی، مــزدوران از مناطق 
مذکور بیرون رانده شدند و مساحت منطقه ای 
که در این عملیات آزاد شد، بیش از هــزار و 

ارتش  ناتوانی  ــت.  اس مربع  کیلومتر   200
عربستان بــرای مقابله با نیروهای یمنی در 
عرصه زمینی جنگ مدت هاست که به واقعیت 
ــت. ارتش  غیرقابل انــکــاری تبدیل شــده اس
اجاره ای سعودی ها که عمدتاً شامل استخدام 
مزدوران نظامی از دیگر کشورهای جهان به 
ویژه آفریقایی و پاکستانی بوده است ناتوانی 
خود در امکان مقابله با نیروهای یمنی را از 
همان آغــاز جنگ اثبات کــرد به صورتی که 
ریــاض اتکای اصلی عملیات نظامی خود را 
بر نیروی هوایی قرار داده است. در شرایط 
کنونی نیز با افزایش تهدیدات نظامی علیه 
مرزهای سعودی و نزدیک شدن مواضع ارتش 
و کمیته های مردمی یمن به استان های نفت 
خیز مرزی عربستان با یمن، ریاض به شدت 
راجع به امکان حفظ تمامیت ارضی خود در 
جنگ نگران شده است به صورتی که ریاض در 
پاسخ به حمات یمنی ها در روزهای گذشته به 
شدت زیرساخت های صنعا را هدف حمات 

هوایی خود قرار داده است. 

ــی/ ایــن  ــل ــادی ــن ــای چ
ــه موضع  روزنـــامـــه ب
دیپلماسی  دستگاه 
چین در واکــنــش به 
تــحــریــم هــای جدید 
آمریکا در ارتــبــاط با 
سین کیانگ پرداخته 
که آن را بی اعتبار و 
ضربه زننده به منافع 
آمریکا دانسته است.

که  ــرده  ک متهم  را  واشنگتن  همچنین  پکن 
می خواهد دستاوردهای چین برای برگزاری 

المپیک زمستانی را زیر سوال ببرد.

سال  عکس  انتخاب 
ســـوی  از   2021
:سناتور  هیل  نشریه 
ــدرز در  ــ ــن ــ ــی س ــرنـ بـ
مراسم تحلیف ریاست 
بایدن  جو  جمهوری 
ساختمان  مقابل  در 
کنگره ایالات متحده 

آمریکا 

ــی به دلیل   یک نــوجــوان 1٩ ساله روس
ــازان این  ــرب اهــانــت بــه یکی از کهنه س
ــدان و ممنوعیت  کشور به چهارسال زن
انتشار مطلب در اینترنت محکوم شد.این 
نوجوان تصویری از آناتولی فرولوف یکی 
از نظامیان روسی در جنگ جهانی دوم با 

نمادهای نازیسم را در اینستاگرام منتشر 
کــرد. هرچند که نظامی ٦٩ ساله روس 
ادعای خسارت نکرد ولی دولت روسیه، 
این نوجوان را به دلیل اهانت به ارزش 
ها و فداکاری نظامیان در دوران جنگ به 

زندان محکوم کرد.

دیوارنگاره عظیم حاج قاسم در ضاحیه بیروت 
لبنان با عنوان #نحن_قاسم در آستانه سالگرد 
دوم شهادت سیدالشهدای مقاومت رونمایی شد.

چهره روز

خبر متفاوت 

 کابوس سعودی از ورود جنگ
 به خاک عربستان 

ارتش یمن خبر داد که در عملیات موسوم به »فجر الصحراء«، استان الجوف در مرز 
با نجران عربستان را که حدود 1200 کیلومتر مربع است   از لوث مزدوران سعودی 

آزاد کرده است 

  دکترسید رضی عمادی
international@khorasannews.com

پاپ: به فجایع عادت کرده ایم! 
رهبر کاتولیک های جهان با اشاره به درگیری ها در یمن، فلسطین اشغالی، افغانستان  

سوریه و...: گویی دیگر صدای درد و ضجه خواهران و برادران خود را نمی شنویم 

بیش از 30 تن در میانمار، توسط نیروهای ارتش این کشور کشته و سوزانده شدند 

دستان خونین کودتاچیان 

»پاپ فرانسیس« رهبر کاتولیک های جهان 
در پیام خود به مناسبت کریسمس درباره 
و  بین المللی  سطح  در  تعامل  از  اجتناب 
بی تفاوتی و سکوت در قبال وقــوع فجایع 
انسانی در مناطق مختلف جهان هشدار داد.
پاپ با اشاره به درگیری ها در یمن، فلسطین 
اشغالی، افغانستان، ســوریــه، اوکــرایــن، 
ســودان و دیگر نقاط جهان گفت:  گویی 
دیگر صدای درد و ضجه خواهران و برادران 
خود را نمی شنویم صدای آوارگــان سوریه، 
کودکان یمن و لبنانی های رنجدیده. ما آن 
قدر به درگیری ها عادت کرده ایم که اکنون 
در سکوت از فجایع عظیم عبور می کنیم. 
ــده شدگان از وطن کمک  ای مسیح به ران
کن، به افغان ها دلداری بده،  سایه جنگ را 
از اوکراین،  اتیوپی و سودان دور کن و مردان 
و زنان مبتا به کرونا را شفا بده.هشدار پاپ 
درباره بی تفاوتی و انفعال در قبال بروز فجایع 
انسانی در نقاط مختلف جهان به ویژه در یمن 
و فلسطین در واقع کنایه ای به غربی ها به 
ویژه آمریکاست که نقشی مهم در بروز و تداوم 
این بحران ها دارد.درپرونده یمن، دولت جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا  که از ابتدا 
داعیه های حقوق بشری را مطرح کرده بود، 
عما از اقداماتی موثر با هدف اعمال فشار 
به سعودی ها و اماراتی ها به منظور پایان 
دادن به محاصره یمن و امکان پذیر ساختن 
ــد و  کمک رسانی به آن ها خـــودداری ورزی
حتی فروش تسلیحات به این دو کشور را از 
سر گرفت.درباره فلسطین اشغالی نیز، رژیم 
صهیونیستی سیاست تداوم سرکوب و کشتار 

فلسطینی ها، غصب اراضی آن ها در کرانه 
باختری و قدس اشغالی، اخــراج ساکنان 
فلسطینی، تــرور رهبران آنــان و نیز کشتار 
مردم مظلوم این منطقه را در دستور کار قرار 
داده است.آمریکا به عنوان متحد استراتژیک 
اسرائیل، همواره از جنایات و اقدامات غیر 
قانونی رژیم صهیونیستی علیه فلسطینی 
ها حمایت کرده و در مجامع بین المللی از 
جمله شورای امنیت سازمان ملل، با استفاده 
ازحق وتوی خود، از صدور قطعنامه ها علیه آن 
جلوگیری کرده است.اکنون رهبر کاتولیک 
هــای جهان با درخــواســت بــرای رسیدگی 
به فجایع انسانی در جهان به ویژه در یمن و 
فلسطین اشغالی، بار دیگر توجه جهانی را به 
این واقعیات تاسف بار جلب کرده است. با این 
حال، تا زمانی که آمریکا به حمایت از متحدان 
منطقه ای خود در غرب آسیا ادامه می دهد، 
این وضعیت غیر انسانی ادامه خواهد داشت.

ده هــا نفر از اهالی روستا در استان شرقی 
»کــایــان« در میانمار، به شکل وحشیانه ای 
کشته  نظامی  حکومت  نیروهای  ســوی  از 
و سوزانده شده اند. این قربانیان به اقلیت 
ــد. در میان اجساد  ــارن« تعلق دارن قومی »ک
سوزانده شده، سالمندان، زنان  و کودکان نیز 
بودند. روز شنبه، عکس هایی در شبکه های 
اجتماعی منتشر شد که دو کامیون و یک 
خــــودروی ســوخــتــه در جــــاده ای واقـــع در 
شهرستان هپروسو در شرق استان کایان را 
نشان می داد. خبرگزاری آلمان به نقل از یک 
کنشگر محلی می نویسد: »عوامل حکومت 
نظامی، ابتدا روستاییان را بازداشت کرده 
بودند و اجساد زغال شده آن ها در حالی پیدا 
شد که دست های برخی شان از پشت بسته 
شده بود.« این فعال گروه های مقاومت گفته 
است: »مردم را وحشیانه کشتند و دسته جمعی 
آتش زدند. بعضی را زنده زنده سوزاندند.« یکی 
از اعضای واحدهای دفاع مردمی )PDF( به 
خبرگزاری فرانسه گفته است: »ما صبح شنبه 
و پس از شنیدن این که ارتش چند خودرو را 
در ]شهرستان[ هپروسو متوقف کرده، برای 
بازرسی به محل آمدیم و این جنازه ها را پیدا 
کردیم.« او که نخواسته نامش فاش شود، از 
شمارش 2۷ جسد خبر داده است. هرچند 
در برخی گزارش ها این عدد بیش از 30 تن 

ــت.  شاهد دیگری گفته که  ــام شــده اس اع
دیگر قربانیان طوری متاشی شده بودند که 
نمی شد آن ها را شمرد. در مقابل، رسانه های 
دولتی به نقل از ارتش میانمار برای سرپوش 
گذاشتن بر این جنایت، اعام کردند که ارتش 
آن کشور، شمار نامعلومی از »تروریست های 
مسلح وابسته به مخالفان« را در آن روستا 
کشته اند. اما، به گزارش رویترز، »نیروهای 
دفاع ملی کارنی«، یکی از بزرگ ترین گروه های 
مخالف با کودتاگران میانمار، اعام کرد که 
کسانی که کشته شده اند اعضای آن گروه 
نبودند، بلکه مردمی غیرنظامی بودند که به 
دلیل منازعات مسلحانه، در پی سرپناهی آواره 
بودند. کشور میانمار از زمانی که نظامیان، 
دولت منتخب آنگ سان سوچی، را 11 ماه 
پیش سرنگون کردند، دستخوش آشوب است. 
نظامیان با ادعای تقلب در انتخابات نوامبر سال 
گذشته و به نام »حفظ امنیت و استقال کشور«، 
با کودتا قدرت را به دست گرفتند. در واکنش به 
آن کودتا، در سراسر آن کشور نیروهای مقاومت 
محلی شکل گرفته است. ارتش مخالفان خود 
و از جمله دولت خودخوانده »وحدت ملی« را 
که در پی برقراری ارتباط با جامعه بین المللی 
و جلوگیری از تحکیم قدرت دولت کودتایی 
است، غیرقانونی دانسته و آنان را »خائن« یا 

»تروریست« می نامد.

توئیت روز

استفن والــت نظریه پرداز آمریکایی و استاد 
روابــط بین الملل در دانشگاه هـــاروارد، در 
آمریکا  خارجی  سیاست  از  انتقاد  به  توئیتی 
در تهدیدنمایی از رقبای این کشور پرداخته و 
نوشته است: »کارشناسان سیاست خارجی 
ــره، تهدیدات حداقلی  آمریکا به صورت روزم
را بــزرگ نمایی می کنند، در حالی که درک 
نمی کنند کشورهای بسیار ضعیف تر )همچون 
امنیتی  نگرانی  های  می توانند  نیز  روسیه( 
حقیقی داشته باشند. تصدیق این موضوع، به 
معنای حمایت از اقدامات روسیه نیست، بلکه 

دیدن جهان است آن گونه که وجود دارد.«

آفریقای جنوبی در سوگ»توتو«
 دزموند توتو، اسقف اعظم و نماد مبارزه ضد آپارتاید آفریقای جنوبی

 در سن ۹0 سالگی درگذشت

اسقف اعظم دزموند توتو، برنده جایزه صلح نوبل 
که در پایان دادن به آپارتاید در آفریقای جنوبی 
نقش مهمی داشت در ٩0 سالگی درگذشت.
سیریل رامافوسا، رئیس جمهور آفریقای جنوبی 
اظهارکرد که مرگ این روحانی "فصلی دیگر 
از ســوگــواری در وداع ملت با نسلی برجسته 
در آفریقای جنوبی اســت". رامافوسا گفت که 
اسقف اعظم توتو در به جا گذاشتن "آفریقای 
جنوبی آزاد" کمک کــرده است.دزموند توتو 
یکی از شناخته شده ترین چهره ها در داخل و 
خارج آفریقای جنوبی بود.او معاصر با نلسون 
ماندلا، نماد ضد آپارتاید و یکی از نیروهای موثر 
در جنبشی بود که به سیاست تبعیض نژادی 
پایان داد، سیاستی که توسط دولــت اقلیت 
در  سیاهپوست  اکثریت  علیه  سفیدپوست 
آفریقای جنوبی از سال 1٩۴۸ تا 1٩٩1 اعمال 
شــد.او در سال 1٩۸۴ به خاطر نقش اش در 
مبارزه برای از بین بردن نظام آپارتاید جایزه صلح 
نوبل گرفت.مرگ دزموند توتو تنها چند هفته 
پس از مرگ اف دبلیو دی کلرک، آخرین رئیس 

جمهور دوران آپارتاید رخ داد .رئیس جمهور 
آفریقای جنوبی گفته که توتو "یک رهبر نمادین 
معنوی، فعالی ضد آپارتاید و مبارز جهانی حقوق 
بشر" بــود. رامافوسا او را به عنوان یک میهن 
پرست بی همتا توصیف کرد، رهبر  عملگرایی 
که به بینش کتاب مقدس که گفته ایمان بدون 

عمل مرده است، معنا داد.

قاب بین الملل 

 تصویری دردنــاک از بیرون کشیدن پیکر یک 
کودک شهید یمنی پس از حمله جنگنده های 
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